
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  

 

 CAMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO /2025 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: janeiro /2026 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 
Reitor 

Silmário Batista dos Santos 

 

Direção-Geral  

Julio Cesar Pissuti Damalio 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Maria Glalcy Fequetia Dalcim 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Gustavo Pio Marchesi Krall Ciniciato  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Thamires Cavalheiro Montebugnoli 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Juliana Ferreira Cavecci 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Tarsila Ferraz Frezza 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Sandra Maria Glória da Silva 

 

Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Mário Sanches Delmanto 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Luciana Manoel de Oliveira  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Rodrigo Cordeiro Camilo 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Jean Carlos da Silva Roveri  

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Rodrigo Wienskoski Araujo  

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Arejacy Antonio Sobral Silva 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Pércia Helena Sabbag Mazo 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2.CONCESSÃO DE DIÁRIAS.....................................................................................14 

3.SUPRIMENTOS DE FUNDOS ................................................................................15 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................15 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 
 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 154/2025 - DRG/AVR/IFSP de 1 de dezembro de 2025 

           O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 
09 DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025) , no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 
2015, RESOLVE: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA No 153/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2025, que designa servidores para constituírem a BANCA 
EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do 
Campus Avaré, de que trata o EDITAL Nº 99/2025 - PRO-PRD/RET/IFSP, DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2025 - DOU 28/10/2025, Área: Agronomia, a ser realizada no referido 
campus:  
Onde se lê: 02/12/2025 - das 9h às 11h40 e das 13h20 às 16h40. 
Leia-se: 02/12/2025 - das 8h20 às 11h40 e das 13h20 às 16h40 
Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da referida banca. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 01/12/2025 

  
PORTARIA Nº 155/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº 120/2025 - DRG/AVR/IFSP de 19 de agos-
to de 2025, PORTARIA AVR IFSP N.º 0106/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021, que 
designa servidores para comporem a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMEN-
TAÇÃO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (CEIC) DO 
CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM MECATRÔNCA do Campus Avaré 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidore(s) abaixo: 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

ANELISE GOMES DA SILVA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 349**** 

Art. 3º  CONVALIDAR os atos da servidora ANELISE GOMES DA SILVA na referida comis-
são a partir de 1º/09/2025. 
Art. 4º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE PRESIDENTE 
COORD. DE CURSO E EX-

TENSÃO 
216**** 

ANELISE GOMES DA SILVA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 349**** 

FABIO CRIVELLI DE AVILA DOCENTE TITULAR ÁREA DE EXATAS 218**** 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR CIÊNCIA DA NATUREZA 231**** 

FÁBIO HENRIQUE BUSQUIM PEREIRA DOCENTE TITULAR 
FORMAÇÃO PROFISSION-

AL 
218**** 

FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE 
ARRUDA 

DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO GERAL 190**** 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIA-
TO 

DOCENTE TITULAR PESQUISA 129**** 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR ÁREA DE LINGUAGENS 219**** 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO TÉCNICA 295**** 

MARCELO DIAS MARTINEZ 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR PEDAGOGO 189**** 

Art. 5º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) presiden-
te. 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 02/12/2025 

  
 
PORTARIA Nº 156/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025 

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e consideran-
do a PORTARIA NORMATIVA N.º 50/2022 - RET/IFSP, DE 16 DE MAIO DE 2022, 
RESOLVE: 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo como COORDENADOR LOCAL DO IFMA-
KER do Campus Avaré do IFSP: 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES DOCENTE 222**** 

Art. 2º  As atribuções do(a) coordenador(a) local estão definidas na PORTARIA NOR-
MATIVA N.º 50/2022 - RET/IFSP, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
Art.  3º  O(a) coordenador(a) fará jus à carga horária de até 2 (duas) horas de ativida-
des semanais. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 03/12/2025 

  
PORTARIA Nº 157/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025 

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e consideran-
do a PORTARIA NORMATIVA N.º 50/2022 - RET/IFSP, DE 16 DE MAIO DE 2022, 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo como COORDENADOR LOCAL DO IFMA-
KER do Campus Avaré do IFSP: 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES DOCENTE 222**** 

Art. 2º  As atribuições do(a) coordenador(a) local estão definidas na PORTARIA NOR-
MATIVA N.º 50/2022 - RET/IFSP, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
Art.  3º  O(a) coordenador(a) fará jus à carga horária de até 2 (duas) horas de ativida-
des semanais. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 03/12/2025 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  
 

PORTARIA Nº 158/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a COMISSÃO DE INVENTÁRIO 
ANUAL DO ALMOXARIFADO DO EXERCÍCIO DE 2025 do IFSP – Campus Avaré confor-
me o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro 
de 2014: 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

JOSE EDUARDO DE MORAES TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 187**** 

MARCELO DIAS MARTINEZ TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 189**** 

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA ANDRADE TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 125**** 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Esta Portaria terá vigência até 31 de abril de 2026. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 05/12/2025 

 
 

PORTARIA Nº 159/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025 
            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, a pedido da 
Diretoria-Adjunta Educacional e considerando a consulta realizada durante a reunião 
do CONCAM em 04/12/2025, 
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR o CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2026 DO CAMPUS AVARÉ do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, na forma do anexo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Esta Portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2026. 
Dê ciência. 
Publique-se. 



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 11/12/2025 

 
PORTARIA Nº 160/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e a pedido da 
Diretoria-Adjunta Educacional, 
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR as alterações no CALENDÁRIO ACADÊMICO - 
2026 DO CAMPUS AVARÉ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo, na forma do anexo. 
Art. 2º ALTERAR o Encerramento do 4° Bimestre letivo / 2º Semestre Letivo / Entrega 
de Notas e Faltas dos Cursos Integrados (4º Bimestre) de 07/12/2026 para 
08/12/2026.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Esta Portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2026. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 19/12/2025 

  
PORTARIA Nº 161/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR a COORDENADORA PEDAGÓGICA LOCAL DA TURMA DO PAR-
TIUIF do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE 231**** 

Art.  3º  O(a) coordenador(a) faz jus à carga horária de até 10 (dez) horas de atividades 
semanais. 



10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 29/12/2025 

 
PORTARIA Nº 162/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR a COORDENADORA PEDAGÓGICA LOCAL DA TURMA DO PAR-
TIUIF do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE 231**** 

Art.  2º  O(a) coordenador(a) faz jus à carga horária de até 10 (dez) horas de atividades 
semanais. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 29/12/2025 

  
PORTARIA Nº 163/2025 - DRG/AVR/IFSP DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025 

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA Nº 1500/IFSP, DE 09 
DE ABRIL DE 2025 (publicada no DOU em 10 de abril de 2025), no uso de suas atribui-
ções legais, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0005, DE 21 DE JANEIRO DE 
2025, que designa servidores para nos termos do Art. 117 da LEI Nº 14.133, DE 1º DE 
ABRIL DE 2021, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo rela-
cionado: 
CONTRATO Nº: 05582/2024 



11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

EMPRESA CONTRATADA: G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. 
CNPJ: 03.637.812/0001-30 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços 
especializados, de caráter continuado, para atender os estudantes com necessidades 
educacionais específicas (NEE), conforme determina a LDB (Lei de Diretrizes e Bases  
da Educação Nacional) Lei 9394/96, contemplando o profissional - Tradutor Intérprete 
de Libras, Técnico de Apoio ao Estudante e Psicopedagogo, a fim de atender as neces-
sidades dos alunos do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de São Paulo - IFSP, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste instrumento e seus anexos. 
Art. 2º  DISPENSAR o servidor ANTONIO SPITALERI NETO - SIAPE 201**** da função de 
Fiscal Administrativo. 
Art. 3º DESIGNAR a servidora GISELE ELIOS CRUZ - SIAPE 203**** como Fiscal Adminis-
trativo. 
Art. 4º MANTER os servidores THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE 
218**** como fiscal técnico; THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE 
235**** como Gestora de contrato e RENATO SILVANO PIRES BATISTA - SIAPE 
203**** como Gestor substituto do contrato. 
 Art. 5° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Con-
trato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorro-
gação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 
Art. 6° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 7° Esta portaria terá vigência até o encerramento do referido contrato e de sua 
respectiva garantia, quando houver. 
Dê ciência. 
Publique-se. 

Assinado Eletronicamente 
JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 31/12/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

4. RELATÓRIOS 

 
MÊS PORTARIAS 

DEZEMBRO  10 

 


